
1  

 
DETERMINAZIONE 

SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA 

N. 45 dell’1 dicembre 2025 

 

Oggetto:  

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO, ESTRAZIONE, CONVERSIONE E 

VALORIZZAZIONE DEI DATI CONTABILI STORICIZZATI SU PC OBSOLETO IN AMBIENTE 

DOS (SOFTWARE OK COM). 

APPROVAZIONE PREVENTIVO DIGITAL PMI S.R.L.S. E IMPEGNO DI SPESA 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

Servizi e forniture sotto soglia sancite dal Codice Appalti D.Lgs. n. 36/2023 

CIG n. B9578361DA 

 

L’anno 2025, il giorno 1 del mese di dicembre, nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA 

 

PREMESSO che 

 il Consorzio ASI di Foggia è un Ente pubblico economico ai sensi dell’art. 36, co. 4, della Legge 5 

ottobre 1991 n. 317 e della Legge Regionale 8 marzo 2007 n. 7, “Ordinamento dei Consorzi per lo 

sviluppo industriale”, con quest’ultima che ne ha attribuito funzioni e attività; 

 l’organizzazione e il funzionamento del Consorzio ASI di Foggia sono disciplinati dallo Statuto 

consortile, approvato dall’Assemblea generale in data 6 marzo 2008 - come modificato in data 30 luglio 

2024, e dai regolamenti consortili; 

 

VISTI e RICHIAMATI 

 il “Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato dal Commissario Straordinario 

con deliberazione n. 55 del 22 ottobre 2020, come modificato dall’Assemblea generale in data  

21 dicembre 2023, che ha definito la struttura operativa del Consorzio in tre settori:  

a) Settore Tecnico; 

b) Settore Affari Generali e Contenzioso; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
2
7
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
1
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



2  

c) Settore Contabilità e Finanza. 

demandando ai Responsabili di Settore: 

a)  il raggiungimento degli obiettivi definiti nel Piano delle risorse; 

b)  l’attivazione, nell’ambito dell’area tematica, dei progetti innovativi per il miglioramento 

dell’efficienza ed efficacia dell’organizzazione e della gestione; 

c) trasparenza, semplificazione e celerità dei procedimenti; 

con l’esercizio delle proprie competenze attraverso l’adozione di provvedimenti che assumono il nome 

di Determinazioni; 

 il “Regolamento di contabilità e finanza”, approvato dall’Assemblea generale in data 28 settembre 2021; 

 

CONSIDERATO che 

 presso il Settore Contabilità e Finanza è presente un PC obsoleto contenente gli archivi contabili storici 

dell’Ente, gestiti tramite software in ambiente DOS denominato “OK COM”; 

 tali dati, riferiti agli esercizi dall’avvio dell’utilizzo del sistema fino all’anno 2010, risultano attualmente 

non consultabili né esportabili a causa dell’obsolescenza della piattaforma hardware e software; 

 con nota prot. n. 7092/2025 del 21.11.2025, questo Settore ha richiesto alla società DIGITAL PMI 

S.r.l.s. l’invio di un preventivo economico per attività di recupero, estrazione, ricostruzione, conversione 

e valorizzazione dei dati contabili;  

 il preventivo è stato richiesto alla Digital PMI S.r.l.s. in quanto il tecnico incaricato presso la medesima 

società è lo stesso professionista che, sin dall’origine, ha curato l’installazione, la manutenzione e la 

gestione del software contabile OK COM in ambiente DOS, nonché la struttura degli archivi tuttora 

presenti sul PC obsoleto. Tale continuità tecnica e conoscenza storica del sistema garantisce idoneità, 

affidabilità e coerenza nell’attività di recupero, ricostruzione e conversione dei dati contabili 

 

CONSIDERATO che 

 la società DIGITAL PMI S.r.l.s., con sede in Foggia alla Via Michele Marchianò 43 – P.IVA/C.F. 

04264630718, con comunicazione del 24.11.2025, ha trasmesso il proprio preventivo tecnico-

economico (acquisito al protocollo ASI n. 7103/2025), articolato nelle seguenti attività: 

Recupero e ricostruzione dei dati 

 Imaging completo del PC obsoleto e recupero degli archivi OKCOM 

 Ricostruzione coerente delle tabelle contabili fino all’anno 2010 incluso 

 Normalizzazione e mappatura dei dati per sistemi attuali 

Conversione per sistemi moderni 

 Importazione dei dati in database SQL 

 Conversione dei formati proprietari del software DOS in formati aperti e standard 

 Verifica di coerenza e integrità 

Applicazione Web dedicata 

 Accessibile da browser 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
2
7
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
1
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



3  

 Motore di ricerca avanzato, mastrini, partitari, movimenti, anagrafiche 

 Dashboard e reportistica interattiva 

 Esportazioni PDF, Excel e CSV 

Reportistica contabile professionale 

 Prospetti patrimoniali, economici e finanziari 

 Mastrini e partitari clienti/fornitori 

 Movimentazioni contabili 

 Dashboard riepilogativa dei dati 

 

PRESO ATTO che 

 la proposta risulta tecnicamente idonea a garantire la piena fruibilità del patrimonio storico contabile 

dell’Ente, nonché coerente con le esigenze di consultazione e conservazione digitale a lungo termine; 

 l’importo complessivo dell’offerta ammonta a € 8.250,00 oltre IVA, nella misura di legge, così 

articolato: 

 Recupero dati da PC DOS + imaging: € 400,00 

 Reverse engineering, mappatura e riconversione: € 2.200,00 

 Sviluppo applicazione web personalizzata: € 3.200,00 

 Modulo reportistica contabile avanzata: € 1.350,00 

 Testing e validazione: € 650,00 

 Assistenza dedicata 60 giorni: € 450,00 

Totale offerta: € 8.250,00 + IVA nella misura di legge; 

 

DATO ATTO che 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per servizi informatici di importo inferiore a 

€ 140.000,00 è consentito l’affidamento diretto previa valutazione di congruità tecnico-economica; 

 la DIGITAL PMI S.r.l.s. possiede comprovata esperienza nel recupero e conversione di archivi legacy 

e nel reverse engineering di sistemi DOS; 

 il servizio in oggetto riveste carattere di estrema necessità per la tutela del patrimonio informativo e 

contabile dell’Ente, non essendo più possibile rinviare la ricostruzione e messa in sicurezza degli archivi 

pregressi; 

 

RITENUTO 

 di approvare il preventivo e procedere all’affidamento diretto del servizio descritto; 

 che la spesa trova copertura nel Bilancio 2025 dell’Ente – mastro 16.4.35 denominato 

“MANUTEN.ORD-STRAORD. SISTEMI INFORMATICI ED ARCHIVI”; 

 

PRESO ATTO che 

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari stabilita dalla Legge n. 136/2010, per tale procedura è stato 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
2
7
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
1
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



4  

attribuito a mezzo del portale Traspare il codice identificativo di gara (CIG)  

n. B9578361DA, agli atti d’ufficio. 

 

VISTI e RICHIAMATI 

 il vigente Statuto consortile; 

 il vigente Regolamento di Contabilità e Finanze; 

DETERMINA 
1. di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla società DIGITAL 

PMI S.r.l.s., con sede in Foggia alla Via Michele Marchianò 43 – P.IVA/C.F. 04264630718 il servizio di: 

 recupero dati contabili da PC obsoleto in ambiente DOS (OK COM); 

 ricostruzione, conversione e mappatura dei dati contabili fino all’anno 2010; 

 sviluppo di applicazione web dedicata per la consultazione dei report; 

 predisposizione di reportistica contabile e documentale completa; 

 assistenza tecnica per 60 giorni dalla consegna. 
3. di impegnare la somma complessiva di € 8.250,00 oltre IVA nella misura di legge, sul Bilancio 

dell’esercizio finanziario 2025 – mastro 16.4.35 denominato “MANUTEN.ORD-STRAORD. SISTEMI 

INFORMATICI ED ARCHIVI”; 
4. di autorizzare il pagamento secondo le modalità contrattuali proposte: 

• 30% all’avvio delle attività, 

• 40% alla consegna della versione preliminare della piattaforma, 

• 30% alla consegna e validazione finale. 
5. di dare atto che il tempo previsto per la realizzazione è pari a 50–60 giorni lavorativi dalla consegna del 

sistema. 
6. di disporre che il pagamento sarà effettuato a presentazione di regolare fattura elettronica, previa verifica di 

conformità della fornitura e della regolare esecuzione della stessa; 
7. di dare atto che il pagamento sarà disposto mediante applicazione del meccanismo della scissione dei 

pagamenti (split payment) di cui all’art. 17-ter DPR 633/1972, per cui l’Ente provvederà al versamento 

diretto all’Erario dell’IVA esposta in fattura. 

 

La presente determina ha operatività ed esecutività immediata. 

 

Il Resp.le Settore Contabilità e Finanze 

(anche per il visto di regolarità contabile) 

rag. Antonella Casolaro 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
2
7
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
1
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


	IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA
	Conversione per sistemi moderni
	Applicazione Web dedicata
	Reportistica contabile professionale
	DETERMINA

		2025-12-01T15:07:32+0000
	Casolaro Antonella




